
                           
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO 

 

 

 

Registro Generale 
n.________   del   __________  

 
ORIGINALE DETERMINAZIONE DEL CAPO SETTORE  U.T.C 

       

      N°324  del 16/9/2009 

 

Oggetto: lavori di completamento e recupero funzionale del Cine teatro Chiaramonte. 

Liquidazione competenze di D.L.e coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione 

all’Arch.Aldo Baldo a tutto il 10° S.A.L. 
 

    Anno 2009 

 

L’anno duemilanove  il giorno   ________      del mese  di  ____________   alle ore ////////// nella sua 

stanza  

 

Il Dirigente  U.T.C. 

Visto l’O.R.EE.LL.: 

Visto il D.Lgs n.267/2000; 

Visto il  vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di C.C. n.29/2002. 

Vista la deliberazione Consiliare  n.55 del 20/8/2008 di approvazione bilancio. 

Vista la deliberazione della Giunta municipale n°4 del 16/01/2009 di approvazione P.E.G. 

 provvisorio. 

Vista la determinazione sindacale n.12 del  2/4/2009.  

Vista la  proposta di seguito riportata; 

Visti: 

la parcella vidimata dall’ordine prot.959/09 e la fattura n° 05/2009; 

lo statuto comunale ed il regolamento per la disciplina dei contratti del comune; 

La delibera di G.M. n° 426/05 con allegato disciplinare d’incarico registrato; 

Ritenuto di provvedere alla relativa liquidazione, 

 

DETERMINA 

 

    Di liquidare le competenze tecniche di Direzione Lavori coordinatore per la sicurezza in 

 fase di  esecuzione relative al 10° SALed a saldo di ogni avere  del progetto di consolidamento e 

 restauro del    cine teatro Chiaramonte 2° stralcio all’Arch. Aldo Baldo per un importo complessivo 

 lordo pari ad  Euro  26.934,60 IVA e oneri  vari compresi di cui alla fattura n°05/09 del 10.09.09; 

 Di dare atto che la superiore spesa trova copertura finanziaria al seguente capitolo di spesa:  O.A.  

N° 51 (residui) Elenco  n°1303 del 08.07.09  C/O Cassa Regionale Banco di Sicilia di Agrigento ; 

  Di accreditare la somma relativa presso  …..omissis…. intestato a Arch.Aldo Baldo ……omissis… 

 Il presente provvedimento viene trasmesso al servizio finanziario per l'esercizio dei controlli e 

riscontri contabili e fiscali ai sensi del 4° comma dell'art.184 del D.Lgs 267/2000.                            

        

                                                                                                                 Il Dirigente U.T.C. 

Ing.Domenico Graci 

 

                                    

 



ATTESTAZIONE FINANZIARIA 

 Effettuati i controlli e i riscontri amministrativi,contabili e fiscali sull'atto, si oppone il visto di 

regolarità contabile, ai sensi del comma 4° dell'art.184 del D.Lgs. 267/2000 

                                                                                    

                                                                            Il responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                        Dott. Rosario Zarbo 

 
 

 

 

 

 

 

       

Premesso:  

Con Determina del Capo Settore U.T.C. n° 608 del 17.10.03, è stato approvato il progetto redatto 

dall’arch. Aldo Baldo, incaricato con delibera di G.M. n° 33 del 27.02.03, dei lavori di Completamento 

e recupero del Cine Teatro Chiaramonte e Piazza Matteotti, per l’importo di €. 1.783.000,00;  

Che a questo comune, in esito alla richiesta di finanziamento con la  partecipazione al Bando pubblico 

per la riqualificazione urbana  pubblicato sulla GURS n°56/02, con nota n°prot.378 del 17.02.05 del 

Dipartimento Regionale LL.PP. pervenuta a valore di notifica in data 28.02.05 prot.n°4268, è stato 

comunicato l'esito della graduatoria finale  e l’ammissione al finanziamento per l’importo di € 

1.497.720,00,di cui al D.A.n°74/11 del 19.01.05 pubblicato sulla GURS n° 5 del 04.02.05; 

Che questa Amministrazione, in ottemperanza all’art. 4 del D.A. 74/11, con Del di G.M. n° 321 del 

24.03.05, ha impegnato la quota relativa al cofinanziamento nella misura del 16%  dell’importo 

complessivo approvato di € 1.783.000,00 nella misura del 16% e per l’importo di € 285.280,00, 

trasmesso all’Ass.to Regionale con nota prot.7497 in data 05.04.05. 

Che  la G.M. con delibera n° 426 del 29.06.05 ha conferito l’incarico di Direzione Lavori e coordinatore 

per la sicurezza in fase d’esecuzione l’arch. A.Baldo ai sensi dell’art.17 c.17 della L.R.n°7/02 e s.m.i 

Che con nota del R.U.P. prot.23047 del 20.10.05, sono state richieste alla D.L., le verifiche e gli 

adempimenti previsti dall’art.71 del Regolamento 554/99 propedeutiche all’avvio delle procedure di 

gara;  

Che la D.L. con nota prot. 23047 del 06.12.05, ha trasmesso l’attestazione redatta ai sensi dell’art.71 del 

DPR 554/99, con la quale evidenzia la presenza di impedimenti sopravvenuti agli accertamenti effettuati 

prima dell’approvazione del progetto, richiedendo l’adeguamento del progetto e la redazione di una 

perizia di variante ai sensi dell’art.25 1°comma lettere a e b della L.R. n°7/02, derivanti da sopravvenute 

disposizioni legislative e regolamentari discendenti dall’ordinanza del Consiglio dei Ministri n°3274/03 

e dalla nuova classificazione sismica regionale di cui al D.D.G. n° 3 del 15.01.04; 

Che l’A.C., con nota del R.U.P. prot. 2759 in data 02.02.06, autorizza l’adeguamento del progetto e la 

redazione della Perizia di Variante ai sensi dell’art.25 1° c. lettera “a”e “b” della L.R.7/02 e s.m.i. 

Che a seguito dell’acquisizione del suddetto parere e sulla scorta dei pareri già acquisiti per 

l’approvazione del progetto  esecutivo, con validazione n° 07/06 del 12.04.06 e succ.Det.UTC n° 118 

del 13.04.06 è stato approvato  l’adeguamento  del progetto esecutivo e la Perizia di Variante ex art.25 

1° comma lettere “a “e “b” della L R.n° 7/02;  

Che  l'intervento trova copertura finanziaria gravante sul capitolo 672090 dell'assessorato reg.le LL.PP. 

Per l'importo di €  € 1.497.720,00,di cui al D.A.n°74/11 del 19.01.05 pubblicato sulla GURS n° 5 del 

04.02.05 e con cofinanziamento comunale per l'importo di € 285.280,00  imp. 12231/05; 

- L’arch. Aldo Baldo progettista e D.L., con nota prot. n° 17290 in data 15.09.09 e succ.vo fax prot. 

N° 17279 in pari data, richiede la liquidazione delle competenze tecniche a saldo ogni avere di 

Direzione Lavori coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione relative al 10° 

SAL,trasmettendo parcella vidimata dall’Ordine degli Architetti di Agrigento prot.959 del 07.08.09  

e fattura n° 05/2009 del 10.09.09 relativa alle prestazioni espletate per un complessivo lordo di € 

26.934,60 così distinto: 

Complessivo delle competenze                            €.                21.596,28 

Contributo CNPAIA 2%                                      €.                     431,93 



                                                   sommano           €                 22.028,21 

IVA 20%                                                              €.                  4.405,64 

                                                   sommano           €                  26.433,85 

Vidima parcella 1,50 s                                         €                       500,75 

Sommano                                                              €                 26.934,60- 

Meno ritenuta d’acconto del 20% su 21.596,28   €                   4.319,25                   

  Per un’importo complessivo netto      di             €                 22.615,35 

Premesso quanto sopra; 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

PROPONE 

 

Di liquidare le competenze tecniche a saldo di ogni avere  relative  alla direzione lavori e coordinamento 

della sicurezza in fase esecuzione al 10°°SAL del progetto di consolidamento e restauro del cine teatro 

Chiaramonte 2° stralcio all’Arch. Aldo Baldo per un’importo complessivo lordo pari ad Euro 26.934,60 

IVA e oneri  vari compresi di cui alla fattura n°05/09 del 10.09.09 

 

         Il R.U.P.  

        (Arch.Francesco Lo Nobile) 

                 

 

 

 
 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale  

 

CERTIFICA  

 

Che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per giorni 15 consecutivi 

dal  _________ al ____________ 

 

 

   IL MESSO COMUNALE   

                                                __________________________      

Dalla Residenza Municipale, lì _______________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                 _________________________  

  

 

E’ copia conforme all’originale, da servire per uso amministrativo.  

 

Dalla Residenza Municipale, lì_______________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                    ________________________    

 
 

 

 

 

 

 

 


